作業環境測定インストラクター
更新・新規認定申請希望者 各位

（公社）日本作業環境測定協会
研修センター

次回の作業環境測定インストラクター更新・新規認定申請について

作業環境測定インストラクター更新・新規認定審査は、年２回実施致します。
次回の申請期限は２０２５年１月３１日（当日消印有効）までになります。
更新・新規認定を希望される方は、作業環境測定インストラクター規程をご

確認いただき、必要事項を記入した下記の書類一式に各種証明書を添付して、

研修センター宛にご送付いただきますようお願い申し上げます。
認定審査の結果、更新認定された方には５年間の有効期間（２０２５年４月

１日～２０３０年３月３１日）の認定証を発行致します。

記

（１）作業環境測定士登録証のコピー
（２）第２種作業環境測定士登録講習（個人サンプリング法に係るもの）の修

了証
（（１）の作業環境測定士登録証の裏面に個人サンプリング法の登録年月

日が記載されている場合は提出不要です。）
（３）日測協会員証のコピー
（４）作業環境測定インストラクター更新・新規認定申請書（様式１）
（５）日常業務の実績（様式２）
（６）自己研鑽の実績（様式３）
（７）日本作業環境測定協会学術大会（旧名称：作業環境測定研究発表会）、日

本労働衛生工学会への参加内容の記載用紙（様式４）
（８）業務内容の証明（様式５、評点表（自己研鑽の実績）１４の内容を証明

する方のみ添付）
（９）研修記録等のコピー

以上

  年  月  日
(公社)日本作業環境測定協会会長 宛

作業環境測定インストラクター更新・新規認定申請書

作業環境測定インストラクター認定番号 ※

フリガナ
氏  名  生年

月日 昭和 平成   年  月  日

作業環境測定士新規登録年月日 昭和 平成 令和    年   月   日

測定士登録番号
測定士

号別
2 種・個人サンプリング
・1 種（1  2  3  4  5）

日測協会員番号（団体・個人）

自
宅

住所
〒

電話  FAX

勤
務
先

名称

所属
職位

住所
〒

電話  FAX

E-mail アドレス

添付書類 ※ 新規認定申請の方は、インストラクター認定番号欄には記入しないで下さい。

（１）作業環境測定士登録証のコピー

（２）第２種作業環境測定士登録講習（個人サンプリング法に係るもの）の修了証

(（１）の作業環境測定士登録証の裏面に個人サンプリング法の登録年月日が記載されている場合は提出不要です。)

（３）日測協会員証のコピー

（４）日常業務の実績（様式２）

（５）自己研鑽の実績（様式３）

（６）日本作業環境測定協会学術大会、日本労働衛生工学会 への参加内容の記載用紙（様式４）

（７）業務内容の証明（様式５、評点表(自己研鑽の実績)１４の内容を証明する方のみ添付）

（８）研修記録等のコピー

※下記には記入しないで下さい。

受付月日             確認         不足

様式 １

  年  月  日

申請者氏名：

「日常業務の測定実績」

様式 ２

下記１．および２．に日常業務の測定実績を記入して下さい。（必須）

１．年間単位作業場所数

申請時より直近の過去 5 年間に申請者が実施した現場測定業務※における単位作業場所

数(延数)を記入してください。（測定法施行規則別表の号別に記載のこと）

 粉じん
放射性
物質

特定化学物

質
金属 有機溶剤

   年  月～
   年  月

   年  月～
   年  月

   年  月～
   年  月

   年  月～
   年  月

   年  月～
   年  月

総単位作業場所数
           箇所

※デザイン、サンプリング、簡易測定器を用いて行う現場測定を指す。

２．現場測定業務の詳細
担当している主な現場測定業務について、次の１～５までを具体的に記入してください。
また、記載しきれない場合は、別紙に記載して添付してください。
1. 測定対象物質名（例：トルエン等詳細に記載してください。）
2. 単位作業場所における業務の区分（例：有機溶剤含有物を用いて行う塗装の業務等

詳細に記載してください。）
3. 測定に関する注意点や信条
4. 測定結果に基づいて実施した指導事項
5. その他

  年  月  日

申請者氏名

「自己研鑽の実績」

・ 認定期間内における自己研鑽の実績を次ページの記載表に記入して下さい。
・ 実績を証明する資料（研修記録等）及び実施内容を示す資料（カリキュラム等）を添付して

下さい。

様式 ３

    年

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

合計

点

    年

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

合計

点

    年

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

合計

点

    年

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

合計

点

    年

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

合計

点

    年

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

合計

点

    年

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

合計

点

    年

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

日程    月   日 ～    月   日

名称

主催

参加  発表  講師  講演  掲載

参加日数     日            点

合計

点

５年間合計      点